w

4/<

MUNICÍPJO DE SANTACRUZ DD SUL
Secretaria Municipal ae Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.335, de 24 de fevereiro de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n°
6.145, de 09 de fevereiro de 2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$

30.000,00 (trinta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO
1203-1030500282.127- INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000697) R$30.000,00

SOMA R$ 30.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, parte do superávit financeiro existente em 31/12/2010 no recurso vinculado 4740, conta n°
44.149-X do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

SOMA R$ 30.000,00

^r Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200072.133- IMANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

(000720) R$ 198.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000721) R$ 32.000,00

SOMA R$ 230.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, parte do superávit financeiro existente em 31/12/2010 no recurso livre 0001, conforme
demonstrativo anexo.

SOMA R$ 230.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 24 de fevereiro 2011.

www.santacruz.rs.gov.br

Ut

MUNICÍPIO DE SANTACRU? DO SUL
Secretaria Municipal ae Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.335, de 24 de fevereiro de 2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ELIANA MAfJIA GIEHL
Secretária Municipal de Administração

NEIVA TERESIN£iA1vTARQU5S
Rrefejía^/lunicipal

www.santacruz.rs.gov.br

w

.-,

ANEXO

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2010 DOS RECURSOS LIVRES

Modelo 1 (Recursos Totais)
ATIVO FINANCEIRO R$22.587.239,08

(-) PASSIVO FINANCEIRO R$ 17.506.700,54

= SUPERÁVIT FINANCEIRO R$ 5.080.538,54

(-) DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS - CONTAS VINCULADAS R$ 4.284.654,59

»*

= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES R$ 795.883,95

Modelo 2 (Recursos Livres)

CAIXA

BANCOS - DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL
-) RESTOS A PAGAR 2010 - EXECUTIVO/LEGISLATIVO
-) RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES - EXECUTIVO
-) DEPÓSITOS
+ ) CAUÇOESlÊ DINHEIRO

CONSIGNAÇÕES FMS
+) CRÉDITOS DIVERSOS ARECEBER"

= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES

R$73.107,36

R$5.896.115,76
R$5.059.106,32

R$ 9.653,60

R$ 273.483,68
R$ 162.003,84

R$6.900,59

R$ 0,00

R$ 795.883,95

Santa Cruz do Sul, 10 de janeiro de 2011.

NEIVAJ/ERESINJJA-M
^refeitaJVIunicipal

ANDRÉ WEIGEL
Contador ÊRCRS 6

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DOSUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

4740 Descrição: INCENTIVO NO ÂMBITO DO PROG.NACIONAL DST/AIDS
R$94.578,30Conta Bancária n°: 44.149-X Banco: BB Saldo em 31/12/10:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:,

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011,

André We

Contador

gel
S 65.772CRCFS

R$94.578,30
R$2.291,60

R$0,00

R$92.286,70

;